

平成 18 年 2 月期 第 3 四半期財務・業績の概況(非連結)



平成 18 年 1 月 5 日

上場会社名：株式会社サンエー

(コード番号：2659 東証第二部)

(URL <http://www.san-a.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 上 地 哲 誠

責任者役職・氏名 専 務 取 締 役 諸 見 明 良

TEL：(098) - 898 - 2230

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有

税金費用の計算等については、一部簡便な方法を採用しております。

最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：有

「固定資産の減損に係る会計基準」を早期適用しております。

2. 平成 18 年 2 月期第 3 四半期財務・業績の概況(平成 17 年 3 月 1 日 ~ 平成 17 年 11 月 30 日)

(1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満切捨)

	営 業 収 益	営 業 利 益	経 常 利 益	四半期(当期) 純 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18 年 2 月期第 3 四半期累計	87,725 (4.3)	5,967 (14.6)	5,954 (16.4)	2,949 (9.1)
17 年 2 月期第 3 四半期累計	84,143 (-)	5,206 (-)	5,115 (-)	2,704 (-)
(参考) 17 年 2 月期	114,361	7,414	7,343	3,900

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
18 年 2 月期第 3 四半期累計	194 12	-
17 年 2 月期第 3 四半期累計	177 94	-
(参考) 17 年 2 月期	255 85	-

(注) 営業収益、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善や民間設備投資の増加に加え、個人消費に持ち直しの動きが見られるなど、緩やかな回復基調となりました。

当第 3 四半期における店舗展開につきましては、4 月に「V21 まきみなと食品館」(沖縄県浦添市) 5 月に「ジョイフルよなばる店」(沖縄県島尻郡) 7 月に「大山シティ」(沖縄県宜野湾市)「ジョイフル大山店」(沖縄県宜野湾市) 8 月に「V21 こじゃ食品館」(沖縄県沖縄市) 10 月に「V21 もとぶ食品館」(沖縄県国頭郡)の新規出店を行いました。また、3 月に「V21 おおじゃな食品館」(沖縄県宜野湾市)を「V21 まきみなと食品館」、7 月に「V21 みさと食品館」(沖縄県沖縄市)を「V21 こじゃ食品館」にそれぞれ移転のため閉店いたしました。

商品別の動向については、全般的には昨年の消費税総額表示による客単価の下落が一巡したことと天候要因(台風)の反動等もあり、既存店売上高前年同期比は 101.3%と堅調に推移いたしました。衣料品は、第 1 四半期に低めの気温や天候不順等の影響を受け前年同期比 99.7%となりました。住居関連用品は、映像、白物家電を中心に家電商品が好調だったことと、化粧品が新規商品導入により好調に推移した結果、前年同期比 105.8%となりました。食料品は、積極的な販促活動と商品開発、ニチリウプライベートブランド商品の販売を強化した結果、前年同期比 104.6%となりました。

この結果、営業収益は 877 億 25 百万円(前年同期比 104.3%) 経常利益は 59 億 54 百万円(同 116.4%) 第 3 四半期純利益については、固定資産減損損失 4 億 2 百万円を計上したため 29 億 49 百万円(同 109.1%)となりました。

(2) 財政状態の変動状況

(百万円未満切捨)

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1 株 当 た り 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	円 銭
18 年 2 月期第 3 四半期	59,891	34,616	57.8	2,278 32
17 年 2 月期第 3 四半期	56,535	30,608	54.1	2,014 37
(参考) 17 年 2 月期	57,430	31,861	55.5	2,096 09

【キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18 年 2 月期第 3 四半期累計	5,022	3,691	1,962	5,752
17 年 2 月期第 3 四半期累計	2,257	2,269	2,251	4,451
(参考) 17 年 2 月期	429	2,454	2,822	6,383

[財務状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期末における総資産は、前事業年度末に比べ 24 億 60 百万円増加して 598 億 91 百万円となりました。

なお、株主資本は 27 億 54 百万円増加して 346 億 16 百万円となり、株主資本比率は 57.8%となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第 3 四半期における営業活動により得られた資金は 50 億 22 百万円(前年同期は 22 億 57 百万円の支出)となりました。

主な要因は、税金等調整前四半期純利益が 55 億 18 百万円の計上と仕入債務の増加等によるものであります。なお、前年同期は、前々事業年度末が金融機関休日により仕入債務等(53 億 58 百万円)の決済が前年同期に繰り越されたことにより支出となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第 3 四半期における投資活動に使用した資金は 36 億 91 百万円(前年同期比 162.6%)となりました。

主な要因は、有形固定資産の取得による支出であります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第 3 四半期における財務活動に使用した資金は 19 億 62 百万円(前年同期比 87.1%)となりました。

主な要因は、長期借入金の返済及び配当金の支払による支出であります。

これらの結果、現金及び現金同等物の当第 3 四半期末の残高は 57 億 52 百万円となり、前事業年度末より 6 億 30 百万円減少いたしました。

3. 平成 18 年 2 月期の業績予想(平成 17 年 3 月 1 日 ~ 平成 18 年 2 月 28 日)

	営 業 収 益	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	118,064	7,870	3,956

(参考) 1 株当たり当期純利益(通期) 260 円 36 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

業績は概ね予想通りに推移しており、平成 17 年 9 月 20 日発表の業績予想に変更はありません。

なお、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づくため、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

〔添付資料〕

1 .(要約) 四半期貸借対照表

(単位 : 千円、%)

科 目	当 第 3 四 半 期 末 (平成17年11月30日)		前 第 3 四 半 期 末 (平成16年11月30日)		増 減	前 事 業 年 度 末 (平成17年2月28日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
(資 産 の 部)							
流 動 資 産							
現 金 及 び 預 金	5,752,456		4,451,761		1,300,695	6,383,241	
売 掛 金	503,813		493,527		10,285	462,191	
た な 卸 資 産	7,831,270		7,409,825		421,444	6,657,226	
そ の 他	1,333,328		1,322,468		10,860	1,283,382	
流 動 資 産 合 計	15,420,868	25.7	13,677,582	24.2	1,743,285	14,786,041	25.7
固 定 資 産							
有 形 固 定 資 産							
建 物	15,080,706		14,206,274		874,431	13,846,778	
土 地	17,341,220		16,798,315		542,904	16,798,315	
そ の 他	3,881,529		3,679,118		202,410	3,603,221	
有 形 固 定 資 産 合 計	36,303,455		34,683,709		1,619,746	34,248,315	
無 形 固 定 資 産	334,252		344,551		10,298	341,967	
投 資 そ の 他 の 資 産							
長 期 差 入 保 証 金	3,625,181		3,868,672		243,490	3,874,001	
そ の 他	4,211,153		3,964,746		246,406	4,184,193	
貸 倒 引 当 金	3,848		3,848		-	3,848	
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	7,832,487		7,829,571		2,916	8,054,346	
固 定 資 産 合 計	44,470,196	74.3	42,857,831	75.8	1,612,364	42,644,629	74.3
資 産 合 計	59,891,064	100.0	56,535,413	100.0	3,355,650	57,430,671	100.0

(単位：千円、%)

科 目	当 第 3 四 半 期 末 (平成17年11月30日)		前 第 3 四 半 期 末 (平成16年11月30日)		増 減	前 事 業 年 度 末 (平成17年2月28日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
(負 債 の 部)							
流 動 負 債							
買 掛 金	6,770,369		6,682,495		87,873	5,701,062	
短 期 借 入 金	100,000		-		100,000	-	
1 年内返済予定長期借入金	1,954,354		2,093,854		139,500	2,045,204	
そ の 他	6,945,292		5,984,356		960,935	7,076,615	
流 動 負 債 合 計	15,770,015	26.3	14,760,705	26.1	1,009,309	14,822,881	25.8
固 定 負 債							
長 期 借 入 金	5,726,112		7,696,466		1,970,354	7,219,330	
そ の 他	3,778,456		3,470,065		308,391	3,526,590	
固 定 負 債 合 計	9,504,568	15.9	11,166,531	19.8	1,661,962	10,745,920	18.7
負 債 合 計	25,274,584	42.2	25,927,237	45.9	652,652	25,568,802	44.5
(資 本 の 部)							
資 本 金	1,872,494	3.1	1,872,494	3.3	-	1,872,494	3.3
資本剰余金							
資 本 準 備 金	1,835,912		1,835,912		-	1,835,912	
資 本 剰 余 金 合 計	1,835,912	3.1	1,835,912	3.2	-	1,835,912	3.2
利益剰余金							
利 益 準 備 金	344,998		344,998		-	344,998	
任 意 積 立 金	27,262,701		23,720,799		3,541,901	23,720,799	
四半期(当期)未処分利益	2,952,904		2,710,915		241,989	3,907,494	
利 益 剰 余 金 合 計	30,560,604	51.0	26,776,713	47.4	3,783,890	27,973,292	48.7
その他有価証券評価差額金	367,740	0.6	140,313	0.2	227,427	198,415	0.3
自 己 株 式	20,271	0.0	17,256	0.0	3,014	18,245	0.0
資 本 合 計	34,616,479	57.8	30,608,176	54.1	4,008,303	31,861,868	55.5
負 債 ・ 資 本 合 計	59,891,064	100.0	56,535,413	100.0	3,355,650	57,430,671	100.0

2 .(要約) 四半期損益計算書

(単位 : 千円、 %)

科 目	当 第 3 四 半 期 (自 平成17年 3月 1日) (至 平成17年11月30日)		前 第 3 四 半 期 (自 平成16年 3月 1日) (至 平成16年11月30日)		増 減	前 事 業 年 度 (自 平成16年3月 1日) (至 平成17年2月28日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
売 上 高	85,273,268	100.0	81,905,311	100.0	3,367,957	111,288,582	100.0
売 上 原 価	59,238,516	69.5	57,347,333	70.0	1,891,182	77,985,964	70.1
売 上 総 利 益	26,034,751	30.5	24,557,977	30.0	1,476,774	33,302,618	29.9
営 業 収 入	2,452,240	2.9	2,238,595	2.7	213,645	3,072,664	2.8
営 業 総 利 益	28,486,992	33.4	26,796,572	32.7	1,690,419	36,375,283	32.7
販売費及び一般管理費	22,519,253	26.4	21,590,165	26.4	929,088	28,960,961	26.0
営 業 利 益	5,967,738	7.0	5,206,407	6.3	761,331	7,414,321	6.7
営業外収益	120,848	0.1	101,994	0.1	18,853	172,574	0.2
営業外費用	133,891	0.1	193,293	0.2	59,401	243,083	0.3
経 常 利 益	5,954,695	7.0	5,115,108	6.2	839,586	7,343,813	6.6
特 別 利 益	59,781	0.1	11,117	0.0	48,663	11,117	0.0
特 別 損 失	496,045	0.6	65,549	0.0	430,495	85,901	0.1
税 金 等 調 整 前 四半期 (当期) 純利益	5,518,431	6.5	5,060,676	6.2	457,754	7,269,029	6.5
税 金 費 用	2,568,874	3.0	2,356,513	2.9	212,360	3,368,286	3.0
四半期 (当期) 純利益	2,949,556	3.5	2,704,163	3.3	245,393	3,900,742	3.5

3 .(要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位 : 千円)

区 分	当第3四半期 (自 平成17年 3月 1日 至 平成17年11月30日)	前第3四半期 (自 平成16年 3月 1日 至 平成16年11月30日)	増 減	前事業年度 (自 平成16年3月 1日 至 平成17年2月28日)
	金 額	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前 四半期(当期)純利益	5,518,431	5,060,676	457,754	7,269,029
減価償却費	1,684,264	1,720,132	35,867	2,326,819
固定資産減損損失	402,882	-	402,882	-
賞与引当金の増減額	1,072,561	707,088	365,472	6,910
たな卸資産の増加額	1,174,043	1,210,725	36,681	458,126
仕入債務の増減額	1,069,306	2,433,231	3,502,538	3,414,664
未払金の減少額	182,388	1,406,722	1,224,334	1,075,793
預り金の増減額	162,654	616,123	778,777	746,080
その他の	37,770	164,801	202,571	449,183
小計	8,591,438	1,656,293	6,935,145	4,343,456
法人税等の支払額	3,568,445	3,913,970	345,525	3,914,143
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,022,993	2,257,677	7,280,670	429,313
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出	3,958,904	1,991,942	1,966,961	2,186,226
長期差入保証金の差入による支出	19,846	328,602	308,755	353,179
その他の	287,191	50,718	236,473	84,788
投資活動によるキャッシュ・フロー	3,691,559	2,269,826	1,421,732	2,454,616
財務活動によるキャッシュ・フロー				
長期借入による収入	-	1,200,000	1,200,000	1,200,000
長期借入金の返済による支出	1,584,068	3,035,733	1,451,665	3,561,519
利息の支払額	127,709	173,977	46,268	217,426
配当金の支払額	348,415	226,733	121,681	227,229
その他の	97,974	15,242	113,216	16,231
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,962,218	2,251,686	289,468	2,822,407
現金及び現金同等物の減少額	630,784	6,779,190	6,148,406	4,847,710
現金及び現金同等物の期首残高	6,383,241	11,230,952	4,847,710	11,230,952
現金及び現金同等物の 期末残高	5,752,456	4,451,761	1,300,695	6,383,241

4 . 四半期部門別売上高

(単位：千円)

期 別 商 品 別		当 第 3 四 半 期 (自 平成17年 3月 1日) (至 平成17年11月30日)		前 第 3 四 半 期 (自 平成16年 3月 1日) (至 平成16年11月30日)		前 事 業 年 度 (自 平成16年3月 1日) (至 平成17年2月28日)	
		金 額	前 年 同 期 比	金 額	前 年 同 期 比	金 額	前 年 同 期 比
ス ー パ ー マ ー ケ ッ ト	衣 料 品	11,119,415	99.7	11,157,072	-	15,021,475	93.4
	住居関連用品	23,162,558	105.8	21,891,563	-	30,182,865	101.6
	食 料 品	47,195,508	104.6	45,113,208	-	61,124,274	105.2
	小 計	81,477,482	104.2	78,161,844	-	106,328,615	102.4
外 食 及 び ホ テ ル	外 食	3,605,687	101.9	3,538,065	-	4,698,647	101.0
	ホ テ ル	190,098	92.5	205,401	-	261,319	86.0
	小 計	3,795,785	101.4	3,743,466	-	4,959,967	100.1
売 上 高 合 計		85,273,268	104.1	81,905,311	-	111,288,582	102.3